
 
CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 

Provincia di Napoli 

 
 

 
 

 
 
 

Originale DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE  STRAORDINARIA  
 
 
 
 

 
 N.   191       . 
                                                       
Data      30/12/2014 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER 
L’ENERGIA  SOSTENIBILE –PAES- DELL’AGGREGAZIONE DEI  
COMUNI COSTITUITI DAI COMUNI DI: GIUGLIANO 
"CAPOFILA", CASAL DI PRINCIPE, CASAPESENNA, CASTEL 
VOLTURNO, GRAZZANISE, SAN CIPRIANO D'AVERSA. - CUP.  
G46H13000070001.    

 
 
 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
Il Dirigente del Settore  EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI  in ordine alla regolarità tecnica esprime  parere 
favorevole        
 
Giugliano, li    30/12/2014                                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 Ing. Domenico D'Alterio  
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno    duemilaquattordici   , il giorno   trenta    del mese di   dicembre, alle ore  12,30,   nella sede 
comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria composta dal Dott. Giuseppe Guetta, viceprefetto, Dott. 
Fabio Giombini, viceprefetto, Dott. Luigi Colucci, dirigente di II fascia, giusta Decreto del Presidente della 
Repubblica, in data 24.04.2013, registrato alla Corte dei Conti il 3.5.2013, con i poteri degli organi ordinari 
a norma di legge, assistita  dal Segretario Generale Dott. Girolamo Martino, incaricato della redazione del 
verbale, provvede a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA E LAVORI PUBBLICI  
 

PREMESSO  
 
- che con Delibera della Commissione Straordinaria N. 52 del 17/10/2013 il Comune di Giugliano in 

Campania ha aderito al Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors, con la cui sottoscrizione , si 
impegnava ad inviare alla Commissione Europea un piano di azione per l’energia sostenibile (PAES) 
al fine della riduzione di emissioni di CO2 entro l’anno 2020; 

 
- che con delibera  Commissariale n. 53 di pari data questo Comune, a seguito di specifico mandato si 

costituiva con il ruolo di capofila in aggregazione per la realizzazione del PAES con i Comuni di 
Casal Di Principe, Casapesenna, Castel Volturno, Grazzanise, San Cipriano d’Aversa, e si impegnava 
in caso di accoglimento della richiesta a formalizzare l’accordo di collaborazione con gli altri comuni 
dell’aggregazione; 

 
- che i comuni aderenti all’aggregazione rispettivamente con le delibere di seguito elencate hanno 

aderito al Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors su richiamato: 
 

- Delibera della Commissione Straordinaria n. 21 del 17/02/2014 per  il Comune di Castel Volturno; 
 
- Delibera della Commissione Straordinaria n. 15 del 17/02/2014 per il Comune di Grazzanise; 
 
- Delibera della Commissione Straordinaria n. 2 del 31/01/2014 per il Comune di Casapesenna; 
 
- Delibera della Commissione Straordinaria n. 14 del 30/01/2014 per il Comune di San Cipriano 
d'Aversa; 
 
- Delibera del Commissario Straordinario n. 53 del 21/3/2012 per  il Comune di Casal di Principe ; 

 
- che con provvedimento DIP 51 DG 02 N. 293 del 23/12/2013 la Regione Campania ha ammesso a 

finanziamento l’aggregazione avente come capofila il Comune di Giugliano in Campania 
relativamente all’ “AVVISO PUBBLICO AI PICCOLI E MEDI COMUNI AVENTI SEDE NELLA 
REGIONE CAMPANIA, E LE LORO FORME ASSOCIATIVE, PER LA PRESENTAZIONE DI 
ISTANZE PER LA REDAZIONE DEI PAES” per un importo pari a € 480.000,00; 

 
- che il comune di Giugliano quale ente capofila, con nota  n. 0001798 del 15.01.2014 comunicava alla 

Regione Campania la formale accettazione del finanziamento di cui sopra, nonché l’avvio del 
procedimento inerente al bando di cui sopra; 

 
- che, secondo quanto stabilito dalla Relazione Tecnica di cui all’“AVVISO PUBBLICO AI PICCOLI 

E MEDI COMUNI AVENTI SEDE NELLA REGIONE CAMPANIA, E LE LORO FORME 
ASSOCIATIVE, PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER LA REDAZIONE DEI PAES” al 
punto 3) lettera E), il Comune di Giugliano in Campania ha organizzato presso la Sala consiliare 
comunale i seguenti incontri con gli stakeholder per illustrare le linee che andranno a caratterizzare il 
redigendo PAES: 

in data 19 novembre 2014 per la presentazione delle strategie generali sottese alla redazione del 
PAES;  

          in data 12 dicembre 2014 per la presentazione dell’Inventario delle emissioni IBE; 
in data 19 dicembre 2014 per la presentazione del PAES; 

 
CONSIDERATO  
- che il gruppo di tecnici incaricati dal comune  capofila, in coordinamento con il personale interno  

dei singoli comuni costituenti l’aggregazione, ha redatto l’inventario di base delle emissioni di 
CO2, (IBE) approvato con determina dirigenziale n. 1272 del 12.12.2014 propedeutico 
all’approvazione del PAES; 

 
- che il gruppo di tecnici di cui sopra ha redatto il PAES – Piano d’Azione dell’Energia, che di 

seguito si allega in formato file (pdf) e ne costituisce parte integrante; 
 
 



ATTESO 

- che il Comune di Giugliano in Campania, per gli aspetti specifici del proprio territorio ed in 
qualità di capofila dell’aggregazione, intende approvare il PAES – “Piano d’Azione 
dell’Energia Sostenibile”; 

- VISTE le linee guida della Commissione Europea per la redazione del Piano d’Azione per 
l’Energia sostenibile; 

 
PROPONE  

 

1. DI APPROVARE il PAES  – Piano d’Azione dell’Energia Sostenibile – dell’aggregazione 
dei comuni avente Giugliano in Campania quale comune capofila, che si allega in formato 
file; 

2.  DI APPROVARE il PAES  – Piano d’Azione dell’Energia Sostenibile relativamente al 
territorio del comune di Giugliano in Campania; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità 
contabile; 

4. DI  DARE MANDATO al dirigente del settore Edilizia e Lavori Pubblici di trasmettere 
il piano di cui sopra alla Regione Campania , per i provvedimenti  consequenziali; 

5. Rendere il presente atto immediatamente eseguibile 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
      Ing. Domenico D’Alterio 

 
 
 
 

 LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA 
(Assunti i poteri del Consiglio Comunale  ex art. 42 del D.lgs n. 267/00) 

 
 
Vista la  proposta di deliberazione sopra riportata a firma del dirigente del Settore; 
 
Visto il parere favorevole espresso ex art. 49 T.U.E.L.di cui al D.lgs.267/00  dal Dirigente del Settore 
Edilizia e Lavori Pubblici in merito alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
 

DELIBERA 
 
Di far propria ed approvare la proposta, riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e 
trascritta  
Rendere il presente atto immediatamente eseguibile.       



Del che il presente verbale 
   

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Giuseppe Guetta   Dott. Girolamo Martino 
 Dott. Fabio Giombini   
 Dott. Luigi Colucci   

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
    
    Si certifica, su analoga relazione del messo comunale, che copia della presente è stata  pubblicata  il 
giorno  09/01/2015 all’Albo Pretorio per gg.15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, 09/01/2015 

L’IMPIEGATO 
  Addetto alla pubblicazione 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   ________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________  
 
  
 
        

  
 

 
U F F I C I O  S E G R E T E R I A   

 
SI ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 
       
Li, 09/01/2015  IL RESPONSABILE 

 _______________ 
 
Prot…01      del…09/01/2015  
 

E S E C U T I V I T A ‘ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale vista la su riportata dichiarazione dell’Ufficio Segreteria 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva e si trasmette ai seguenti uffici per l’esecuzione:  
 
 
□ Settore Servizi Finanziari □ Settore Polizia Municipale  
   
□ Settore Affari Istituzionali □ Settore Edilizia e Lavori Pubblici                
   
□ Settore Assetto del Territorio  □ Settore Ambiente 
   
□ Unità Interventi Infrastrutture Base 
   NATO e PIU EUROPA 

□ Settore Servizi Sociali-Istruzione-         
Sport e Cultura 

 

  
Giugliano, li    Il Segretario Generale  
   
   
 
 


